índice do IPCA, conforme previsão contratual, de acordo 
com a justifi cativa apresentada pela empresa e anuência 
da SEADM.

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Para o novo período em que trata a Cláusula Primeira, 
fi ca atualizado o valor unitário para R$26.242,84 (vinte e 
seis mil duzentos e quarenta e dois reais e oitenta e quatro 
centavos), totalizando para os 12 (doze) meses o montante 
de R$314.914,13 (trezentos e quatorze mil novecentos e 
quatorze reais e treze centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO. Os recursos orçamentários 
e financeiros para a liquidação do presente objeto 
estão alocados à conta das seguintes dotações: PT 
02.06.01.04.122.046.030, ED 3.3.90.35.00, Fonte de 
Recursos nº 1704, Empenho nº 108/2026.

[...]

aliando-se ao fato de tratar-se de serviços de natureza 
contínua, sem condições de interrupção.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR A VIGORAR 
NO NOVO PERÍODO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Para o novo período em que trata a Cláusula Primeira, 
fi ca estipulado o valor total estimado de R$31.000.000,00 
(trinta e um milhões de reais). 

PARÁGRAFO ÚNICO. Os recursos orçamentários e 
fi nanceiros para a liquidação do presente objeto estão 
alocados à conta das seguintes dotações: Unidade or-
çamentária – 16, Unidade gestora – 14, Função – 12, 
Subfunção – 361 e 365, Programa – 0012 e 0046, Ação